⁴²⁵ Cfr. P. BONFANTE, *Corso*, cit., 38, che, con riguardo alla vendita di *ollaria* e *olla*, ritiene «trattarsi precisamente di loculi innocupati, di urne non religiose all’atto della concessione»; G. SCHERILLO, *Lezioni*, cit., 56, il quale cita anche un’ulteriore fonte epigrafica, posta in CIL VI³, 20278: *Dis manibus. Sex. Iulio Stratonico amico optimo M. Aur. Fortunatus et M. Aur. Alexander dederunt donaveruntque, cui et fruentum mancipatione fecerunt SS. N. I. Tunc post. Iul. Stratonicus fecit sibi et Clodiae Mercurinae coniugi suae et X libertis libertabusque posterisque eorum*. Il testo è di notevole rilievo in quanto attesta come il donatario avesse in un primo momento acquisito il luogo di sepoltura tramite *mancipatio* e, soltanto in seguito (‘*post tunc*’), lo avesse reso religioso con il seppellimento. L’autore trova conferma della convinzione per cui la donazione potesse aver luogo soltanto su un luogo puro in D. 24.1.5.8-10 (Ulp. 32 *ad Sab.*), ove Ulpiano discute sulla validità della donazione tra coniugi compiuta *sepulturae causa*: *Concessa donatio est sepulturae causa: nam sepulturae causa locum marito ab uxore vel contra posse donari constat et si quidem intulerit, faciet locum religiosum. hoc autem ex eo venit, quod definiri solet eam demum donationem impediri solere, quae et donantem pauperiorem et accipientem faciet locupletioem: porro hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit. nec movit quemquam, quod emeret, nisi a marito accepisset: nam etsi pauperior ea fieret, nisi maritus dedisset, non tamen idcirco fit locupletior, quod non expendit. 9. Haec res et illud suadet, si uxori maritus sepulturae causa donaverit, ita demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur: ceterum antequam fiet religiosus, donantis manet. proinde si distraxerit mulier, manet locus donatoris. 10. Secundum haec si uxori suae monumentum purum maritus magni pretii donaverit, valebit donatio, sic tamen, ut, cum fit religiosus, valeat*. Il passo merita attenzione in quanto conferma, da un lato, che solo l’*illatio mortui* rendesse religioso il sepolcro (‘*si quidem intulerit, faciet locum religiosum*’), tanto che la cessione della *res* di cui il frammento si riferisce concerneva una tomba ancora pura, destinata a raccogliere una inumazione futura; dall’altro, che il *monumentum*, una volta assunta la veste religiosa, divenisse *res nullius in bonis*. Proprio quest’ultima ragione, peraltro, sarebbe stata alla base dell’ammissibilità della *donatio sepulturae causa*, nonostante il divieto generale coinvolgente gli atti di liberalità tra coniugi.